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ABSTRAKT

Hlavním cílem této bakalářské práce je analyzovat čerpání dotací v Luhačovském Zálesí,

o. p. s. Mezi hlavní aktivity jednoho z orgánů společnosti - MAS Luhačovské Zálesí patří

vypisování Výzev pro předkládání žádostí o dotaci v rámci operačního programu

LEADER Program rozvoje venkova, na kterém je založena celková strategie této MAS.

V teoretické části jsou popsány operační programy v České republice, dále je zde

charakterizován operační program LEADER Program rozvoje venkova a oblast týkající se

tématu „Projekt“. Na závěr jsou popsány chyby projektů a metody analýzy rizika projektu.

Praktická část práce potom obsahuje charakteristiku společnosti a zhodnocení 5 Výzev,

závěr práce se zaměřuje na doporučení, jak se vyvarovat neúspěšným projektům.

Klíčová slova: dotace, Fiche, operační program, LEADER, projekt

ABSTRACT

The main aim of this baccalaureate work is the analysis of gaining subsidies in Luhačovské

Zálesí o. p. s. The main activity of the body of the company – MAS Luhačovské Zálesí is

writing Calls for submission of applications for grants in the operational program

LEADER Program development of the countryside which is a base of the strategy of the

LAG. Operational programs in the Czech Republic, operational program LEADER

Program development of the countryside and the project are described in the theoretical

section. Errors of the project and methods of risk analysis project are described at the end

of the section. The practical section is about the characteristic of the company and detailed

evaluation of 5 Calls, the conclusion of the work is focused on recommendations how to

avoid unsuccessful projects.

Keywords: The subsidy, Fiche, the operational program, LEADER, the project
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ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat čerpání dotací v Luhačovském Zálesí o. p. s.,

jejímž hlavním cílem je rozvoj, obnova a zlepšování životních podmínek v Luhačovském

Zálesí. Jedním z orgánů Luhačovského Zálesí o. p. s. je MAS Luhačovské Zálesí, což je

sdružení fyzických a právnických osob soukromého, neziskového a veřejného sektoru,

které spojuje snaha podílet se na obnově a všestranném rozvoji regionu Luhačovské Zálesí.

Mezi hlavní aktivity MAS Luhačovské Zálesí patří především vypisování Výzev pro

předkládání žádostí o dotaci v rámci operačního programu LEADER Program rozvoje

venkova, na kterém je založena celková strategie této MAS.

V teoretické části jsou popsány operační programy v České republice (pojem „operační

program“, žadatelé operačních programů, projekty financované z fondů EU a programové

období 2007  2013), dále je zde charakterizován operační program LEADER Program

rozvoje venkova a oblast týkající se tématu „Projekt“ (druhy projektů, fáze a životní cyklus

projektu). Na závěr jsou popsány chyby projektů a metody analýzy rizika projektu.

Praktická část obsahuje charakteristiku společnosti a zhodnocení celkem 5 Výzev, které

MAS Luhačovské Zálesí vypisovala pro předkládání žádostí o dotaci v rámci operačního

programu LEADER Program rozvoje venkova. Každá Výzva obsahuje základní informace

a podrobnou analýzu Výzvy. Souhrnná analýza Výzev podá společnosti obraz, jak je

úspěšná v oblasti dotačního managementu. Na závěr praktické části jsou zhodnoceny

jednotlivé metody analýzy rizika projektu a společnosti je doporučena jedna z metod, která

je podrobněji popsána a vysvětlena.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 OPERAČNÍ PROGRAM

1.1 Pojem operační program

Každá členská země si dojednává s Evropskou komisí operační programy, které jsou

zprostředkujícím mezistupněm mezi třemi hlavními evropskými fondy (Evropský fond

regionálního rozvoje, Evropský sociální fond a Fond soudržnosti) a konkrétními příjemci

finanční podpory v členských státech a regionech. Jsou to strategické dokumenty

představující průnik priorit politiky hospodářské a sociální soudržnosti EU a individuálních

zájmů členských států. (Provazníková, 2009, s. 163)

Operační programy se dělí na prioritní osy, které konkrétněji vymezují, na co mohou být

finance přidělené danému operačnímu programu vynaloženy. Prioritní osy se dále skládají

z oblastí podpory, případně i z podoblastí podpory. (Informace o fondech EU,

© 2005  2012)

1.2 Účel a obsah operačních programů

„Realizace politiky hospodářské a sociální soudržnosti se řídí principem programování,

kdy projekty nejsou k financování vybírány nahodile, ale podle toho, zda pomáhají

odstraňovat problémy identifikované ve strategických dokumentech. Zárukou tohoto

přístupu jsou operační programy s prioritními osami sledující záměry politiky soudržnosti.

Prospívá se tím ekonomice a společnosti v konkrétním regionu a zároveň i na celoevropské

úrovni.“ (Jeníček, 2010, s. 115)

Operační programy mají následující strukturu:

 úvod;

 zdůvodnění potřebnosti programu (analýza současné sociální a ekonomické

situace v dané oblasti);

 popis strategie zvolené k odstranění identifikovaných problémů, definice cílů

operačního programu, vazba na ostatní operační programy, vztah

k horizontálním tématům;

 konkretizace zaměření operačního programu (prioritní osy, oblasti podpory,

typy projektů realizovatelných v rámci dané oblasti podpory, vymezení příjemců

podpory, monitorovací indikátory apod.);
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 finanční zajištění programu, rozdělení prostředků mezi jednotlivé prioritní

osy;

 popis řízení operačního programu (role institucí zapojených do řízení programu,

způsob monitorování, hodnocení, kontrola, publicita);

 přílohy. (Jeníček, 2010, s. 115)

1.3 Způsob získání finanční podpory z EU

Každý subjekt, jenž chce požádat o finanční podporu z fondů EU, musí předložit projekt

řídícímu orgánu operačního programu. Řídícími orgány operačních programů jsou

u tematicky zaměřených operačních programů resortní ministerstva; u územně

vymezených operačních programů regionální rady regionů soudržnosti, což jsou územní

celky odpovídající jednomu nebo více českým krajům zřízené za účelem přijímání dotací

z evropských fondů. Projekty mohou předkládat obce, kraje, ministerstva, podnikatelé,

vlastníci dopravní infrastruktury, neziskové organizace, školy, výzkumná centra a další.

(Informace o fondech EU, © 2005  2012)

„Projekt je dokumentem dokládajícím, jak aktivity žadatele přispějí k cílům stanoveným

v operačním programu a tím i k uskutečňování evropské politiky hospodářské a sociální

soudržnosti. Žadatel proto musí znát prováděcí dokumenty operačního programu a řídit se

jeho prioritními osami. Řídící orgány operačních programů vyhlašují pravidelně časově

vymezené výzvy k předkládání projektů v rámci jednotlivých prioritních os a oblastí

podpory.“ (Informace o fondech EU, © 2005  2012)

1.4 Projekty financované z fondů EU

Projekty financované z fondů EU lze rozdělit do několika skupin:

 rozvoj dopravy a dopravní infrastruktury  výstavba a opravy silnic, železnic,

dálnic, obchvatů, nákup dopravních prostředků městské hromadné dopravy …

 ochrana životního prostředí  budování čistíren odpadních vod, rozvodných sítí

pitné vody, budování systémů odděleného sběru odpadů …

 rozvoj měst a obcí, přeshraniční spolupráce  úpravy veřejných prostranství, včetně

výsadby okrasné zeleně, infrastruktura pro poskytování sociálních služeb …

 rozvoj cestovního ruchu  rozvoj kapacit ubytovacích zařízení, vybudování,

rekonstrukce a obnova skanzenů, muzeí apod., budování cyklostezek a cyklotras …
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 rozvoj lidských zdrojů  rekvalifikační kurzy pro nezaměstnané, poskytování

sociálních služeb, zvyšování kvality výuky cizích jazyků …

 zlepšování kvality služeb poskytovaných veřejnou správou a samosprávou 

výstavba datových sítí pro potřeby služeb veřejné správy, zavádění moderních metod

zvyšování výkonnosti, kvality a transparentnosti veřejné správy …

 podpora podnikání, vědy a výzkumu  podpora při zakládání podniků, nákupu

výrobních technologií, podpora patentové aktivity podniků …

 program rozvoje venkova  Oproti období 2000  2006 již pod strukturální fondy

nespadá podpora konkurenceschopnosti zemědělství, lesnictví a rozvoje venkova.

Tyto oblasti jsou financovány prostřednictvím Programu rozvoje venkova

financovaného z Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova (EARDF).

(Informace o fondech EU, © 2005  2012)

1.5 Programy 2007  2013

V období 2007  2013 je v ČR využíváno celkem 26 operačních programů, které jsou


[…]

Obec Kelníky – Úprava veřejné

zeleně
371 460,00 Kč 334 314,00 Kč

15 066 029,00 Kč 8 097 506,00 Kč Celkem Výzva 01/2009

PŘÍLOHA II: SEZNAM ŽÁDOSTÍ O DOTACI VE 2. VÝZVĚ

P.č. Subjekt FICHE Název projektu
Celkové výdaje

projektu (v Kč)

Požadovaná

dotace (v Kč)

1. Obec Petrůvka 6 Naše zelená vesnička 377 407,00 Kč 284 638,00 Kč

2.
MS Sudinka -

Petrůvka
7

Rekonstrukce brokové střelnice

Petrůvka
283 320,00 Kč 252 828,00 Kč

3. Obec Doubravy 7 Déšť už nám nevadí 909 920,00 Kč 497 733,00 Kč

4. Obec Podhradí 7
Podhrazané, na kultůru sme

nachystaní!
97 900,00 Kč 76 425,00 Kč

5. Město Slavičín 6
Divnice - úprava veřejného

prostranství
915 181,00 Kč 499 194,00 Kč

6.
Obec Horní

Lhota
6 Obnova veřejných prostranství 662 277,00 Kč 499 707,00 Kč

7. Obec Ludkovice 6
Obnova veřejného rozhlasu

v Ludkovicích
654 312,00 Kč 493 733,00 Kč

8. R-EGO, o.s. 7

Rekonstrukce střechy stávající

budovy č.p. 19, Poradenského

centra R-EGO

468 902,00 Kč 422 011,00 Kč

9. Obec Biskupice 7
Stavební obnova ploch občanské

vybavenosti v obci Biskupice
559 731,00 Kč 422 798,00 Kč

10.
Obec

Dobrkovice
7

Obec Dobrkovice - kulturní

prostředí pro naši kulturu
338 399,00 Kč 282 299,00 Kč

11.
TJ Sokol

Pozlovice
7

Sklad včetně garáže pro sportovní

nářadí a zahradní techniku
231 849,00 Kč 208 664,00 Kč

12.
Římskokatolická

farnost Pozlovice
7

Římskokatolická farnost Pozlovice -

Stavební obnova a vybavení - 1. NP
473 140,00 Kč 425 826,00 Kč

13. Městys Pozlovice 6
Křapodola - úprava schodiště

s chodníkem
523 472,00 Kč 396 353,00 Kč

14.
Nadace Jana

Pivečky
7 KamPak? No přece k nám! 555 319,00 Kč 499 787,00 Kč

15. Obec Provodov 7
Obnova kulturního domu

v Provodově
314 182,00 Kč 238 636,00 Kč

16. TK Slavičín, o.s. 7 Sportovní a rekreační areál OÁZA 515 811,00 Kč 464 229,00 Kč

17.
Charita Sv.

Vojtěcha
7 Pomáháme lidem - pomozte nám 553 911,00 Kč 498 519,00 Kč

8 435 033,00 Kč 6 463 380,00 Kč Celkem Výzva 02/2010

PŘÍLOHA III: SEZNAM ŽÁDOSTÍ O DOTACI VE 4. VÝZVĚ

P.č. Subjekt FICHE Název projektu
Celkové výdaje

projektu (v Kč)

Požadovaná

dotace (v Kč)

1.
Římskokatolická

farnost Luhačovice
6

Zpevněné plochy pro odstavování

osobních aut u kostela Svaté Rodiny

v Luhačovicích

343 306,00 Kč 247 180,00 Kč

2. Město Slavičín 6
Slavičín - zkvalitnění dopravní

infrastruktury
1 193 714,00 Kč 499 047,00 Kč

3. Městys Pozlovice 6
Pozlovice - stavební úpravy

komunikací
237 994,00 Kč 148 746,00 Kč

4. Obec Dolní Lhota 6 Veřejné osvětlení v Dolní Lhotě 845 832,00 Kč 496 638,00 Kč

5. Obec Podhradí 6 Bezdrátový rozhlas v Podhradí 279 926,00 Kč 198 748,00 Kč

6.
Obec Hřivínův

Újezd
6 Cesta k nám bude bezpečnější! 699 242,00 Kč 486 409,00 Kč

7. Obec Doubravy 6 Doubravy, čekají nás velké opravy 238 820,00 Kč 182 115,00 Kč

8.
Charita Svaté

rodiny Luhačovice
7 Pomoc už je na cestě 681 904,00 Kč 497 789,00 Kč

9. Obec Březůvky 7 Dětské hřiště pro naše sviště 858 015,00 Kč 495 658,00 Kč

10. Město Luhačovice 7 Sportovně-kulturní areál Kladná-Žilín 759 424,00 Kč 496 225,00 Kč

11.
Nadace Jana

Pivečky
7

Obnova technického zázemí veřejně

přístupné učebny
288 592,00 Kč 248 189,00 Kč

12. TJ Sokol Petrůvka 7 Bezpečnější fotbalové hřiště 290 925,00 Kč 247 286,00 Kč

13. SDH Podhradí 7 Hasíme i slavíme 156 250,00 Kč 125 000,00 Kč

14. Obec Kaňovice 7
Rekonstrukce kulturního domu

v Kaňovicích
577 553,00 Kč 288 504,00 Kč

15. SDH Nevšová 7
Slavičín - rozšíření sportovní plochy

Nevšová
710 072,00 Kč 478 554,00 Kč

16. Junák Pozlovice 7
Stavební úpravy a udržovací práce na

Junácké chatě
212 280,00 Kč 180 897,00 Kč

17.
Obec Velký

Ořechov
7 Rekonstrukce oken a dveří ZŠ 840 000,00 Kč 490 000,00 Kč

18. Obec Dobrkovice 7

Stavební obnova budovy materiálně

technického zázemí v obci

Dobrkovice

415 335,00 Kč 174 723,00 Kč

9 629 184,00 Kč 5 981 708,00 Kč Celkem Výzva 04/2011