Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:
Zuzana Valášková

-Vedoucí/oponent BP:
JUDr. Marie Semelová

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP: Analýza čerpání dotací v Luhačovském Zálesí o.p.s.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 9
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 45

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Bakalářská práce odpovídá zadání, je rozsáhlá, kvalitně zpracována, vybavení práce přílohami odpovídá zpracovávanému tématu. Autorka analyzuje čerpání dotací v Luhačovském Zálesí, o.p.s., jejichž hlavním cílem je rozvoj, obnova a zlepšování životních podmínek v tomto regionu.

Práce je se opírá o existující literatury k problému, avšak citace nejsou formulovány přesně, většinou je jen odkaz na použitý zdroj. V seznamu použité literatury na str. 62 nemá stejně zarovnaný text.

Struktura práce je logická, její hlavní cíle jsou zdařile formulovány avšak závěr práce se kryje s úvodem práce. Hlavní výsledky jsou výslovně uvedeny a jsou reakcí na stanovené cíle. Studentka prokázala schopnost samostatného sběru a analýzy.

V teoretické části vysvětluje hlavní činnost orgánu MAS (sdružení fyzických a právnických osob soukromého, neziskového a veřejného sektoru), jehož hlavním cílem je vypisování výzev pro předkládání žádostí o dotace v rámci operačního programu LEADER (program rozvoje venkova) financovaného z fondů EU pro období 2007 – 2013.

V praktické části charakterizuje Luhačovské Zálesí o.p.s., organizaci, strategii plánu LEADER, analýzu čerpání dotací. Teoretická i praktická část jsou vyvážené.

Jazyková úroveň textu je hodnocena kladně, je velmi dobrá, studentka správně zařadila 19 grafů, 11 tabulek a 3 přílohy k danému textu.

Hlavním přínosem práce je bezesporu dobrá znalost daného prostředí, která se projevuje v samostatné práci.

Přínosné je také tato práce pro o.p.s., která může tyto poznatky využít. Propojení tématu a návrhy na řešení neúspěšnějších projektů bude přínosné pro praxi. Zpracované téma umožňuje další prohloubení či pokračování. Slabé stránky práce nemá.

Otázky k obhajobě:

1. Popište hlavní aktivity MAS v Luhačovském Zálesí
2. Vysvětlete „Doporučenou analýzu rizik projektu“
3. Zhodnoťte celkovou strategii území MAS Luhačovského Zálesí do roku 2013

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

ano

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15. 5. 2012

.....
podpis hodnotitele BP